Müellifi Merginânî ise, ifade ve tertip açısından titizliğiyle meşhur mütekaddimün fakihlerinden olup fukahanın ihtilaf ettiği konularda görüşleri ve delilleri sunarken, görüşünü açıkça belirtmese de hangi görüşü tercih ettiği

<sup>5</sup> İbn Hümam, Kemalüddin Muhammed b. Abdurrahîm es-Sivâsî(861/1457), *Şerhu Fethu'l-kadir ala'l-Hidâye* (Bâbertî, Muhammed b. Mahmûd b. Ahmed (786/1384)'in şerhi *İn'ikad ala'l-Hidâye* ile birlikte) thk. Abdurrezzâk Gâlib Mehdî, Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, 1424/2002, III, 177, 178

<sup>6</sup> Merginânî, Ebû'l-Hasan Burhânüddin Ali b. Ebî Bekr b. Abdilcelil el-Fergânî (593/1197), *el-Hidâye Şerhu Bidâyeti'l-mübtedî*, Karatşi: İdâretü'l-Kur'an ve'l-ulûmi'l-İslâmiyye, ts., III, 5 (çev.)

<sup>7</sup> İbn Âbidin, Muhammed Emin (1252/1836), *Reddül-muhtâr ala'd-dürri'l-muhtâr şerhi Tenvîri'l-ebâr*, thk. Adil Ahmed Abdülmevcut, Ali Muhammed Muavviz, Riyad: Dâru'l-âlemi'l-kütüb, 1323/2003, V, 197.

anlaşılan, herkesçe bilinen özel bir metodu vardır.

<sup>8</sup> Merginânî, *el-Hidâye Şerhu Bidâyeti'l-mübtedî*, III, 24 (çev.)

<sup>9</sup> Merginânî, *el-Hidâye Şerhu Bidâyeti'l-mübtedî*, III, 24, 25 (çev.)

<sup>10</sup> İbn Hümâm, *Şerhu Fethu'l-kadîr ala'l-Hidâye*, III, 234 (çev.)

<sup>11</sup> İbn Hümâm, *Şerhu Fethu'l-kadîr ala'l-Hidâye* ( Bâbertî, Muhammed b. Mahmûd b. Ahmed (786/1384)'in şerhi *İ'nâye ala'l-Hidâye* kısmı) 235, 236 (çev.)

<sup>12</sup> Ebu Abdullah Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybânî (189/805). (İbn Hallikân, Ebû'l-Abbâs Şemsüddîn Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr (681,1282), *Vefeyâtu'l-a'yân ve enbâu enbâi'z-zaman*, Beyrut: Dâru Sâdır, 1397/1977, IV,184 (çev.)

*Reddü'l-muhtar'* da da, *Bahru'r-râik* kanalıyla *Müctebâ'*dan, (fâsîdin) haramlığı konusunda ittifak veya ihtilaf edilmesine göre ortaya çıkan fâsîd ve bâtil şeklindeki ayrımın kaynağına dâir benzer şu açıklama nakledilmektedir: “*Fâsîdin haram olduğunu söyleyen Hanefîlere göre

<sup>14</sup> Tarafların birbirleri üzerinde bulunan haklarını karşılıklı terketmeleri (Erdoğan, *Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü*, “mütâreke”, s. 436 ) olarak ifade edilebilecek bu lafız cumhûr-u fukâha tarafından fesih lafzının yerine kullanmıştır. ( *Veżâratü'l-evkâf ve ş-şüünü'l-İslâmîyye, el-Mevsûatü'l-fıkhiyye*, 1417/1996, XXXVI, 61) (çev.)

<sup>15</sup> *Timurtâşî, Muhammed b. Abdullah b. Ahmed b. el-Gazzî (1006/1595), Tenvîru'l-ebşâr ve Câmi'u'l-bihâr*, thk. Abdülmün'im Halil İbrahim, Beyrut: Dâru'l-kütübü'l-ilmîyye, 1423/2002, 245, 246 (çev.)

<sup>16</sup> *Haskefî, Alâüddîn Muhammed b. Ali b. Muhammed ( 1088/1677) ed-Dürü'l-muhtâr Şerhu Tenvîri'l-ebşâr ve Câmi'i'l-bihâr*, s. 247 (çev.)

<sup>17</sup> İbn Âbidin, *Reddü'l-muhtâr ala'd-dürri'l-muhtâr şerhi Tenvîri'l-ebşâr*, V, 197

<sup>18</sup> Hâkimin karı ve kocanın arasını bir sebebe binâen (eşlerde cimâ'ya mani hallerin bulunması, cüzzam, frengi aids gibi hastalıkların olması, nafakanın kesilmesi, fena muamele ve geçimsizlik vs.)

Ayrıca "nikahı kıyanlar" başlığı altında şunlar zikredilir: "Veli olmaksızın kıyılan nikahla hâsıl olan zifaf, nikahın fâsid olmasından ötürü mehr-i müsemmayı değil, mehr-i misli gerektirir. (Bu şekilde kıyılan nikahın) haram olduğu kabul edilse dahi, sıhhati konusunda ulemanın

<sup>26</sup> Ebü'l-Abbâs Şihâbüddin Ahmed b. Ahmed b. Hamza er-Remlî (957/1550) , *Nihâyetü'l-muhtac ilâ Şerhi'l-Minhâc*, Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmiyye, ts., VI, 217, 218 (çev.)

ihtilafından kaynaklanan şüpheden dolayı haddi gerektirmez, fakat haram olduğunu düşünen kişiye ta'zir cezası verilir.”<sup>27</sup> Yine Hanbeli fakihlerinden İbn Kudâme, Muğni'de şunları zikreder: “Nikah, iki kölenin şahitliğiyle mün'akid olur.